
Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N° 090/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  a servidora GABRIELA ROSA, matrícula n.º 54197038/ 
4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER para a Procuradoria-Geral do Estado do Pará - PGE/PA, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 01/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 924073
PORTARIA DE INSALUBRIDADADE

PORTARIA N°. 079/2016 - SEASTER-CGP
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro  de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798  de 01 de janeiro  de 2015.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2016/6851
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
JEAN 

FABRICIO 
SABIO 
RAMOS

5923625/1 Assistente de 
Desenvolvimento Social

UNID. LAR DA 
PROVIDÊNCIA

01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda,
em 01 de  fevereiro de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 924084
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:  SUPRIMENTO DE FUNDO-93 
 DO DIA 03/02/2016

OBJETIVO: COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM DE ADOLECENTES CUSTODIADAS 
NO CESEF-(PROC. 34656/2016  Mem. 046 /2016)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68.8394 -  AÇÃO: 23208
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 120,00 - (Alimentação)
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - R$ 150,00 - (Hospedagem)
SERVIDOR  : KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS
MATRICULA: 5276683/1
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB: 10 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 DIAS
PERIÓDO DA VIAGEM: 10 a 11/02/2015
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 923922
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 89/2016- DO DIA 03/02/2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIARA AOS FANILIARES 
DE ADOLESCENTES CUSTODIANDO  NO CENTRO JUVENIL 
MASCULINO -CJM  (Processo 29127/2016 Mem 46/2016-CJM)

SERVIDOR: MARCIA SANT ANA BELEZA DE SOUZA
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA 5918742/ 1
CPF: 62899600249
SERVIDOR: GUSTAVO NUNES SIQUEIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA 5903291/ 2
CPF: 51858649234
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ E ALGODOAL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/02/2016
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 923691
PORTARIA: 90/2016- DO DIA 03/02/2016

OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIARA AOS FANILIARES 
DE ADOLESCENTES CUSTODIANDO  NO CENTRO JUVENIL 
MASCULINO -CJM  (Processo 29106/2016 Mem 48/2016-CJM)
SERVIDOR: MARCIA SANT ANA BELEZA DE SOUZA
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA 5918742/ 1
CPF: 62899600249
SERVIDOR: RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA 5746809/ 2
CPF: 9761489272
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22/02/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 923693
PORTARIA: 91/2016- DO DIA 03/02/2016

OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 32208/2016-Mem 146/2016-CIAM)
SERVIDOR: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5920388/ 1
CPF: 66830320259
SERVIDOR: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 3193764/ 1
CPF: 52419274253
SERVIDOR: WALTER MELO COSTA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918106/ 1
CPF 57006857287 SERVIDOR: HAROLDO ESTACIO DE ASSIS 
LARANJEIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914002/ 1
CPF: 489.891.342-34
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  28/01/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 923697
PORTARIA: 92/2016- DO DIA 03/02/2016

OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 1672/2016-Mem  14/2016-CIAM)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 54195047/9
CPF: 260.726.292-53
SERVIDOR: HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5919177/ 1
CPF: 51786222272
SERVIDOR: TAYRON SOUZA DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918066/ 1
CPF 418685282
SERVIDOR: FELIPE MACIEL RIBEIRO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5918094/ 1
CPF: 996.022.532-15
SERVIDOR: JOSE WANDERLEY FARIAS JUNIOR
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 3210871/ 1
CPF 21945748249
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SALINOPOLIS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/01/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 923699

PORTARIA: 94 - DO DIA 03/02/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc. 
39763/2016 Memº   066/2016 - CIAM MARABÁ)
SERVIDOR: HERNANDES DE LIMA PRIMO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 55586277/4
SERVIDOR: MARCIO ANDRÉ SOUZA LIMA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5914286/1
ORIGEM: MARABÁ/PA     
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERIODO DE VIAGEM: 03 a 04/02/2016
ORDENADOR DE DESPESA:  SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 923743
PORTARIA: 88 - DO DIA 03/02/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Proc. 
34656/2016 Memº    046/2016 - CESEF)
SERVIDOR: KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5276683/ 1
SERVIDOR: ROSILENE FERREIRA DE MIRANDA
CARGO: MONITORA
MATRICULA: 57200392/ 1
SERVIDOR: WENDERSON DA COSTA BORGHI
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 54189639/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA     
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO DE VIAGEM: 10 a 11/02/2016
DIÁRIAS  - 1 ,5
ORDENADOR DE DESPESA:   SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 923918

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°140/16 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
Conceder, com base no parecer jurídico nº729/15-
PROJUR,adicional de férias correspondentes aos períodos 
aquisitivos 2011/2012 e 2012/2013 à servidora MARIA TERESA 
FIGUEIREDO, Matrícula: 54191913/1, lotação: Diretoria de 
Assistência Social.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 923980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N°.01/2016.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA e 
o socioeducando WAGNER DA SILVA E SILVA, resolvem assinar 
o Termo de Compromisso n°.01/2016; Ratifi cando a inserção 
do socioeducando ao Convenio n°. 002/2010 celebrado entre a 
FASEPA e a Secretaria de Estado de Administração do Pará - 
SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n°. 8.069/90. Art. 
63
Período: 06 de janeiro de 2016 a 05 de janeiro de 2017.
Valor da bolsa estágio mensal: R$ 471,32
Simão Bastos / Presidente da FASEPA

Protocolo 923768

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2016-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 602/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3574/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor JULIO 
CEZAR FURTADO COSTA, acerca da fuga do preso JUNO SANDRO 


